c.,
la 9 oare antemeridiane, când se
vor începe ritualele bisericeşti, iar
după acestea va urma deschiderea
sinodului in localul designat spre
acest scop.

S ib iiu , la 5 Aprilie 1913.
loan Meţîanu m. p.,

arhiepiscop şi mitropolit.

Un semicentenar.
Sibiiu, 21 Aprilie n.

Congresul politic naţional al
Românilor ardeleni, convocat pe
7/19 Aprilie 1863 la Sibiiu, a tinut
patru şedinţe: Luni, Marţi, Mercuri
şi Joi după Dumineca Tomii, toate
presidate de Mitropolitul Şuluţiu şi
de Episcopul Andreiu baron de Şa-
guna. In şedinţa primă au rostit am
bii arhierei câte o frumoasă vorbire
de deschidere, apoi s’a pus la or
dinea zilei cetirea preaînaltei reso-
luţiuni din 18 Oatomvrie 1862.

Licitaţiunea va fi verbală, însă oferte
închise, provăzute cu vádiul necesar şi cu de-
claraţiunea că cunoaşte condiţiumle şi să su
pune lor, se primesc până la începerea licitaţi-
unei, i sunt a te da în mâna prezidentului
comitetului parohial.

Să notează că reflectanţii nu au dreptul
a pretinde spese sau diurne pentru câştigarea
informaţiunilor sau participarea la licitaţie.

Mihăeş t i , la 25 Martie (7 Aprilie) 1913.
Aurelian Oprean Filip T r if

paroli, preş. com. par. notar.
Nr. 169/1913. (93) 2—3

Vidi: Iosif Morarii!
protopop.

Pentru şcoala primara (elementară) a
Societăţii Lotru, din comuna Brezoiu, Ro
mânia, se caută un (97) 1—2

I n s t i t u t o r
care să predea copiilor cursurile în limbile
germană şi ungară.